Ce qui, tout d'abord, se présente à Notre esprit et constitue l'objet de Notre attente à Nous et de celle de tous les chrétiens de la terre, c'est le motif principal qui Nous a déterminé à vous convoquer en ce jour, c'est-à-dire pour vous demander votre

(1) A. A. S., vol. XXVII, 1935, p. 129.

vocavimus ; ut scilicet sententiam vestram, ex Apostolicae Sedis more, institutoque, rogemus de beatis martyribus Ioanne S. R. E. Card. Fishero Episcopo Roffensi, ac Thoma Moro Magno Angliae Cancellario sanctitudinis palma decorandis. Laetum id sane, faustum ac felix non modo dilectissimae Nobis Anglorum genti, verum etiam Catholicae Ecclesiae universae futurum omnino confidimus. Alter enim sacrorum administrorum, alter laicorum hominum praeclarum decus est atque ornamentum. Quam ob rem si eorum virtutum laudes, si martyrium ob sanctissimas Dei Ecclesiaeque leges et praesertim ob supremam Romani Pontificis in spiritualibus auctoritatem, ab iisdem tam strenue factum in sua luce collocentur, exemplum habent utriusque ordinis fideles, quod summopere admirentur sibi que ad imitandum proponant. At iis potissimum hanc faustitatem fore frugiferam speramus, qui horum beatorum martyrum et patriam et sermonem et gloriam peculiari titulo participant. Novimus siquidem legitimam hanc honoris amplificationem, suis civibus tribuendam, Anglos praesertim efflagitare incensoque animo appetiri ; novimus eosdem acriore quodam studio, Nostra hac aetate, ad avi-

avis, suivant la coutume et l'usage du Siège apostolique, concernant les bienheureux martyrs John Fisher, cardinal de la Sainte Eglise Romaine, évêque de Rochester, et Thomas More, grand chancelier d'Angleterre, qui doivent être honorés de la palme de la sainteté.

Certes, c'est Notre très ferme espoir que ce sera là un heureux et favorable présage non seulement pour le peuple anglais qui Nous est très cher, mais également pour l'Eglise catholique tout entière. Ne sont-ils pas, en effet, la gloire et l'ornement le plus remarquable, l'un du clergé, l'autre du laïcat ?

C'est pourquoi, si l'on met dans leur vraie lumière leurs admirables vertus et le martyre qu'ils ont si courageusement enduré pour la défense des très saintes lois de Dieu et de l'Eglise, et tout particulièrement de l'autorité suprême du Pontife romain dans le domaine spirituel, clergé et fidèles auront un grand exemple à admirer et à imiter.

Nous espérons bien que cette solennité sera surtout bienfaisante pour ceux qui, en vertu d'un titre spécial, possèdent en commun avec ces bienheureux martyrs la même patrie, la même langue, la même gloire. Nous savons, en effet, que les Anglais surtout ont instamment demandé et ardemment désiré que fût attribué à leurs concitoyens ce légitime accroissement de gloire ; Nous savons qu'ils ressentent plus vivement, en nos jours, la

tam fidem ferri ac revocari, inque Apostolicam hanc Sedem, quae christiana praecepta christianumque cultum in Britanniam primum invexit, quaeque, dum acatholicae sectae in discidium quotidie magis disgregantur, unum exstat columen ac firmamentum veritatis; novimus denique — atque gratissimè adhuc subit recordatio animum — flagrans eiusmodi unius Ovis desiderium luculenter ipsos esse testatos, cum, sacro humanae Redemptioni vertente anno, frequentissimi, ex Anglia ad Almam hanc Urbem singulatim turmatim confluxissent. Impetrent igitur a Deo — quod enixe precamur optamusque — beati hi Caelites suorum civium menti voluntatique lumen ac gratiam, ut sollemnis, quae in Vaticanae Basilicae maiestate proxime agetur, consecrationis eventus quam plurimis stimulos adficiat ut — exploratis satius Catholicae Ecclesiae doctrinis — ad eam sanctorum altricem ac matrem admirationis studio moveantur. Aliud praeterea est, Venerabiles Fratres, quod haec silentio praeterire nolumus; beatos scilicet hos martyres, quarto exeunte saeculo a gloriosa ipsorum morte, ad Caelitum honores evectum iri, cum maximum extra ordinem Iubilaeum ad omnes catholici orbis gentes productum in

nostalgie de la foi ancestrale et du retour au Siège apostolique, qui, le premier, introduisit la foi et le culte chrétien en Angleterre et qui, alors que les sectes acatholiques se désagrègent chaque jour davantage, demeure comme l'unique base et colonne de la vérité; Nous savons enfin — et ce souvenir Nous est encore très agréable — qu'ils ont excellemment manifesté ce désir enflammé de l'unité de bercaïl, quand, au cours de l'Année jubilaire de la Rédemption du genre humain, ils sont venus très nombreux, soit isolément, soit en groupes, d'Angleterre à Rome.

Puissent ces Bienheureux obtenir de Dieu — c'est l'objet de Nos prières et de Nos vœux — lumière et grâce pour l'esprit et la volonté de leurs concitoyens, afin que la solennité de la canonisation qui aura lieu prochainement dans la splendeur de la Basilique vaticane engage un plus grand nombre — après une étude plus approfondie de la doctrine de l'Eglise catholique — à se tourner pleins d'admiration vers cette mère et cette formatrice des saints.

Mais il est une autre circonstance, Vénérables Frères, que Nous ne voulons pas passer sous silence, à savoir que ces Bienheureux sont élevés aux honneurs des autels, à la fin du IV^e siècle de leur glorieuse mort, et précisément au moment où va se clôturer si heureusement le Jubilé extraordinaire étendu au monde catholique tout entier, de sorte qu'ils semblent cou-

eo sit ut feliciter expleatur ; ita ut Sanctorum ordini, quos recens militanti Ecclesiae imitandos proposuimus, videantur ipsi veluti coronam imponere. Quandoquidem vero sempiterna caeli beatitudo patriae caritatem nedum minuat adauget, haud dubium est eos auctiora in dies prosperitatis incrementa genti suae conciliare, hac praesertim faustitate cum per amplissimas anglici imperii regiones quintum summis laetitiis faustisque omnibus celebretur lustrum, ex quo supremus Britannicae ditionis Moderator regium atque imperatorium diadema suscepit.

Quodsi haec quae adhuc, etsi breviter, attigimus, gaudio perfundunt animos, quod praeclariore luce ea commonstrant, quae hominum mentes maxime recreant, nobilitant et ad egregia facinora excitant ; at cum ad teterrimum illud convertimus oculos rerum omnium discrimen — oeconomicarum dicimus, politicarum, ac potissimum in genere morum — quo universus paene terrarum orbis in praesens conflictatur, et ad ea, vel funestiora, quae in posterum formidantur, est profecto cur summo moerore afficiamur. Etenim dum detrimenta ac damna, quae ex saevissimo Europae bello paucis ante annis composito eru-

ronner dignement cette phalange de saints que Nous avons proposés récemment à l'imitation de l'Eglise militante. Et puisque la béatification éternelle du ciel, loin de le diminuer, accroît plutôt l'amour de la patrie, il n'est pas douteux qu'ils obtiennent que la prospérité reflorisse au sein de leur nation, aujourd'hui, en particulier, que de toutes les parties de l'immense empire anglais est célébré au milieu de la plus grande allégresse et des vœux unanimes de bonheur le 25^e anniversaire du jour où le Chef suprême de cet Empire britannique ceignit le diadème royal et impérial.

Mais si les choses que, jusqu'à présent, Nous n'avons fait que rappeler brièvement remplissent l'âme de joie, en montrant plus clairement des événements qui réconfortent éminemment, ennoblissent et poussent aux actions remarquables l'esprit des hommes, il y a, par contre, quand Nous tournons Nos regards vers cette épouvantable crise — économique, politique et surtout morale — qui sévit actuellement sur le monde presque tout entier, et quand Nous considérons les conséquences encore plus funestes qu'il faut redouter pour l'avenir, il y a vraiment sujet d'être pénétré de la plus profonde douleur. Alors, en effet, qu'il n'a pas été possible de réparer les dégâts et les dommages de la dernière guerre européenne encore récente, voici que le ciel se couvre de nuages noirs, voici que de sinistres éclairs le